

Curriculum Vitae

Informazioni personali

Nome /Cognome **Antonella Ivaldi**
Indirizzo Via Delle Fornaci 35, 00185, Roma, Italia
Telefono 06 87725440 338 4671723
Fax 06 87725440
E-mail antonellaivaldi@alice.it
Cittadinanza Italiana
Data di nascita 13/11/1958
Sesso F

Settore professionale **Psicologa e Psicoterapeuta**

Appartenenza a Società Scientifiche

Socia della SEPI (Society for the Exploration of Psychotherapy Integration)
Socia - Didatta S.I.T.C.C. Società Italiana Cognitivo Comportamentale
Socia – Didatta I.S.I.P.S.E. Istituto di Psicologia del Sé e Psicoanalisi Relazionale
Socia -Didatta I.A.P.S.P. International Association for Psychoanalytic Self Psychology
Socia-Didatta A.R.P.A.S. Associazione per la ricerca sulla psicopatologia dell'attaccamento e dello sviluppo
Socia Fondatrice del Sesto Centro di Psicoterapia Cognitiva
Socia Fondatrice dell'Associazione Culturale Insesto dove è responsabile dell'area organizzazione eventi e progetti.

Esperienza professionale

Date Dal 1987 al 1991
Lavoro o posizione ricoperti Psicologa volontaria presso il reparto “ Diagnosi e Cura degli Adolescenti” all'Istituto di Neuro-Psichiatria Infantile del Policlinico Umberto I, Università “ La Sapienza” di Roma.
Operatrice nel campo dell'assistenza domiciliare relativamente al disagio psichico presso diverse cooperative di servizi..
Consulente presso l'Associazione nazionale “Nova” di adozioni in campo internazionale, nella sua sede di Torino. E docente durante i corsi di preparazione alla genitorialità.
Dal 2010 al 2012
Formatrice presso il Dipartimento Servizi Educativi e Scolastici UO. Programmazione e monitoraggio del sistema pedagogico dei servizi 0/6 e formazione del personale educativo e scolastico del Comune di Roma.
In ambito privato Svolge la sua attività presso il Sesto Centro di Psicoterapia Cognitiva, a Roma in

	viale Delle Milizie 138, occupandosi di “pazienti difficili”, organizzando terapie “su misura” avvalendosi di un equipe di lavoro formata da varie figure professionali con cui condivide un ottica Bio- Psico- Sociale e il modello di lavoro T.I.C.E Terapia Intersoggettiva Cognitivo Evoluzionista.
In ambito pubblico	Collabora per l'attività clinica, con particolare riferimento ai disturbi somatoformi, presso lo studio medico della Dott.ssa Gloria Sallusti, Roma
Date	Dal 2004
Tipo di attività o settore	Collabora con il Prof.re F. Ammirati per l'attività clinica e di ricerca presso l'Unità per la Sincope dell'UOC dell'ospedale Grassi di Ostia e del Policlinico Di Liegro di Roma
	Dal 2012 ad oggi Svolge attività di Supervisione Tecnica nell'ambito del Progetto finanziato dalla Commissione delle Elette –Roma Capitale con d.d.1157 del 14/12/2011 denominato “Parlare con lui” presso la Soc.coop.soc. (Onlus) Be Free
	Dal 2014 Collabora con l'Associazione Il Bambino a Rischio Aritmico A.B.R.A. e la Dott.ssa Daniela Righi, al progetto di Ricerca del QT Lungo per il progetto psicologia e QT.
Attività didattica	Lavora come Didatta presso le scuole di specializzazione riconosciute dal MIUR : A.P.C. Associazione di Psicoterapia Cognitiva e SPC (Scuola di Psicoterapia Cognitiva Roma I.S.I.P.S.E. Istituto di psicologia del sé e psicoanalisi relazionale, Roma HUMANITAS Scuola di Specializzazione dell' Università Lumsa, Roma
Date	Dal 2004 organizzato diversi corsi ECM sulla formazione per gli psicoterapeuti e non: Corso ECM ARPAS-APC “ disturbi di personalità terapia integrata individuale e di gruppo” Nel 2005 Corso ECM ARPAS-APC “ Il gruppo e le sue declinazioni nella pratica clinica e nella formazione”
Date	Dal 2005 ad oggi Organizzato corso ECM Laboratorio di Psicoterapia. Un metodo, in piccolo gruppo, per colmare il divario tra formazione teorica e partica clinica (Corso Base e Avanzato) Lezioni accademiche sul Trattamento del disturbo Borderline nella scuola di Psicoterapia: Centro di psicologia e Analisi Transazionale di Milano Dal 1996 al 2000 Co didatta nel Corso di formazione di 100 di Giovanni Liotti nella sede APC di Roma
Attività di ricerca	
Date	1987 – 1989 Svolto, nell'ambito delle iniziative scientifiche della Associazione per lo sviluppo delle scienze neuropsichiatriche dell' età evolutiva (A.S.N.E.'),con presidente il Prof. Giovanni Bollea, attività di ricerca nel campo della psicologia e delle sue applicazioni, in particolare attraverso l'uso di strumenti conoscitivi e di interventi, per

la prevenzione la diagnosi e la riabilitazione in ambito psicologico, a soggetti in età evolutiva e loro genitori.

Date Dal 1998 ad oggi

Impegnata in un progetto clinico e di ricerca sulla Psicoterapia per Pazienti con Disturbi di Personalità e Borderline nella sede della SITCC di Viale di Castro Pretorio e al Sesto Centro di Psicoterapia Cognitiva con particolare riferimento ad un Modello di intervento messo da lei a punto dal 1998

Terapia Intersoggettiva Cognitivo Evoluzionista (T.I.C.E). Tale intervento è stato presentato in più occasioni nei convegni SITCC e in varie pubblicazioni e integra in modo originale la Psicoterapia Individuale con quella di Gruppo.

Date Dal 2004 svolge Attività di ricerca, insieme al gruppo di Insesto a partire dal modello teorico dei Sistemi Motivazionali e della Teoria Dell'Attaccamento, presso l'Associazione per la Ricerca sulla Psicopatologia dell'Attaccamento e dello Sviluppo (A.R.P.A.S.)

Date Dal 2012 è coordinatrice del progetto di studio Caso- Controllo " Cervello Cuore" su pazienti affetti da sincope afferenti al servizio di Cardiologia dell'ospedale Grassi di Ostia e del Policlinico Di Liegro di Roma, in collaborazione con il Prof F. Ammirati e UOC G.B. Grassi e Di Liegro.

Partecipa al progetto di Ricerca sui trascritti per lo studio dell'Alleanza Terapeutica utilizzando i metodi CIS e AIMIT, con il Prof.re V. Lingiardi, A. Colli D. Gentile, Università La Sapienza di Roma

Dal 2014

Collabora con l'Associazione Il Bambino a Rischio Aritmico A.B.R.A. e la Dott.ssa Daniela Righi, al progetto di Ricerca del QT Lungo per il progetto psicologia e QT.

Istruzione e formazione

Date **25/02/1985**

Titolo della qualifica rilasciata Laurea in Psicologia

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione Facoltà di Magistero dell'Università degli Studi di Roma " La Sapienza"

Livello nella classificazione nazionale o internazionale Voto di laurea: 110/110 e lode

07-12-1993

Iscritta all'Albo Professionale presso l'Ordine degli Psicologi del Lazio

18-06-1995

Iscritta all'Albo Professionale degli psicoterapeuti

Dal 1984 al 1985 Collaborato al consultorio familiare del Policlinico " Gemelli" con la

dott.ssa Albertina Del Lungo e Rosita Ghidelli, al fine di elaborare il materiale psicodiagnostico, che ha costituito il contributo casistico della tesi.

Dal 1986 al 1990

Attività di Tirocinio e Supervisione presso il reparto degli adolescenti all'Istituto di Neuro- Psichiatria Infantile in Via Sabelli, Roma con il prof. Arnaldo Novelletto.

1989

Diploma di Specializzazione in Psicosomatica e Psicoprofilassi Ostetrica secondo il metodo R.A.T., presso l'Ospedale " Cristo Re" di Roma con il patrocinio del Ministero della Salute e dell'Assessorato alla Sanità della Regione Lazio.

1992

Diploma di Specializzazione di **Psicologo Terapeuta, individuale e di gruppo**, a conclusione del corso di formazione post-universitario a orientamento analitico-transazionale, all'Istituto di **Analisi Transazionale**, via Clivio delle Mura Vaticane 23, Roma

1992

Diploma di **Operatore Psicoterapeuta nel settore delle tossicodipendenze**, con votazione "Ottimo", a conclusione del Corso di formazione ad **orientamento Sistemico-Relazionale**, gestito dal " Consorzio Alis" patrocinato dalla regione Lazio come da delibera n.12.087 del 22.12.1990

2000

Diploma di specializzazione come **Psicoterapeuta e Didatta della Società Italiana Terapia Cognitiva e Comportamentale (SITCC)**, con corso di formazione quadriennale in Psicoterapia Cognitiva a indirizzo Evoluzionista, coordinato e diretto dal Dr. Giovanni Liotti.

1998

Workshop formativo a cura della Società di studio per Disturbi di Personalità, " La terapia dialettico-comportamentale, metodo della dott. M. Lineham", tenuto dalla prof.ssa F. Burns, Università di Friburgo a Varese.

Dal 1998 al 2002

Counseling per psicoterapeuti professionisti che si occupano di terapia di gruppo presso il CIM di via G. Morandi a Roma, coordinati dal Prof. Antonello Correale. Gruppoanalista .

2012

Diploma di Specializzazione in **Psicologia Psicanalitica del Sé e Psicoanalisi Relazionale** all'Istituto (ISIPSé) di Roma

Capacità e competenze personali

Madrelingua **Italiana**

Altra(e) lingua(e) **Inglese**

Autovalutazione Livello europeo (*)	Comprensione		Parlato		Scritto
	Ascolto	Letture	Interazione orale	Produzione orale	
	Buono	Buono	Buono	Buono	buono

Capacità e competenze sociali	<p>Ottimo spirito di gruppo Ottime doti di comunicazione Dopo una trentennale formazione, è in grado di avere una visione d'insieme e di esercitare capacità complesse di osservazione e di gestione delle dinamiche di gruppo in diversi ambiti: clinico didattico e di collaborazione su progetti.</p>
Capacità e competenze organizzative	<p>COORDINAMENTO DI LAVORI DI GRUPPO E DI PROGETTI Ha curato alcune pubblicazioni coordinando i contributi di gruppi di allievi Ha ideato e conduce il Laboratorio dello Psicoterapeuta corso di formazione specifico sul modello di lavoro individuale e gruppo T.I.C.E. (Terapia Intersoggettiva Cognitivo Evoluzionista), da lei ideato Ideatrice e Coordinatrice del progetto di studio Caso-Controllo "Cuore- Cervello" su pazienti affetti da Sincope Vaso- Vagale afferenti al servizio di Cardiologia dell'Ospedale Grassi di Ostia e del Policlinico Di Liegro di Roma Organizzato vari eventi scientifici e culturali tra cui seminari, corsi di formazione Organizzato due Congressi Internazionali in collaborazione con A.P.C. (Associazione di Psicologia Cognitiva, ISIPSE (Istituto di Psicologia del Sé e Psicoanalisi Relazionale) e L'Università La Sapienza di Roma</p> <p>Nel 2007 ha organizzato il Congresso Internazionale all'Università "La Sapienza" di Roma "PERSONALITÀ E RELAZIONE: UN GIOCO POLIFONICO TRA LE PARTI"</p> <p>Nel 2009 ha organizzato il Congresso Internazionale all'Università "La Sapienza" di Roma "LE FORME DEL GRUPPO"</p>
Capacità e competenze informatiche	<p>MS Windows in tutte le sue edizioni: buona dimestichezza Applicativo MS Office fino all'ultima edizione: buona conoscenza Internet e Posta Elettronica: ottima conoscenza</p>
Patente	Patente di guida b
Allegati	Si allega Elenco pubblicazioni e Atti e Relazioni Congressuali

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia

In fede,
 Antonella Ivaldi



di protezione dei dati personali.